

Số: 10019/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng, chống HIV/AIDS quý III năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 251/KH-TTYT ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về việc thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS năm 2024,

Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình phòng, chống HIV/AIDS quý III năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Khống chế tỷ lệ nhiễm HIV mới, giảm tử vong do HIV/AIDS, hạ thấp tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư dưới 0,3%, giảm tác động của HIV/AIDS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% trường hợp nhiễm HIV còn sống trên địa bàn được quản lý, giám sát ít nhất 1 lần/năm;
- 05/05 Trạm Y tế triển khai tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống HIV/AIDS;
- 90% đối tượng khám tuyến nghĩa vụ quân sự, bệnh nhân lao và các đối tượng nguy cơ cao được tư vấn và đồng ý xét nghiệm HIV;
- 100% cas nhiễm HIV dương tính mới được tư vấn chuyển gửi thành công đến các cơ sở chăm sóc, điều trị;
- 95% Phụ nữ mang thai nhiễm HIV được dự phòng sớm bằng thuốc ARV (nếu có);
- 100% trẻ em sinh ra từ bà mẹ nhiễm HIV được dự phòng sớm ARV;
- 90% người nhiễm HIV mắc Lao được điều trị đồng thời Lao và ARV;
- 100% xã chủ động thu thập, phân tích số liệu đánh giá tình hình dịch HIV/AIDS tại địa phương;

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông can thiệp giảm tác hại và thay đổi hành vi:

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể chủ động đưa các nội dung giáo dục phòng, chống HIV/AIDS vào các trường học, các dự án kinh tế xã hội, các phong trào, các cuộc vận động quần chúng, các cuộc sinh hoạt định kỳ...

- Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng qua họp nhóm, thảo luận nhóm, nói chuyện sức khoẻ nhằm chủ động đưa thông tin đến đối tượng nguy cơ cao.

- Tăng cường hoạt động truyền thông tại khu vực cửa khẩu, phát tờ rơi, dán áp phích... cung cấp thông tin về dự phòng lây nhiễm HIV cho nhóm người di biên động qua biên giới.

2. Giám sát dịch HIV/AIDS:

Thực hiện Thông tư số 07/2023/TT-BYT ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Bộ Y tế về hướng dẫn quy trình, phương pháp giám sát dịch tễ học HIV/AIDS và giám sát ca bệnh lây truyền qua đường tình dục.

3. Chăm sóc hỗ trợ cho người nhiễm HIV/AIDS:

Tham mưu kịp thời với thủ trưởng đơn vị về công tác quản lý cas bệnh đồng thời giới thiệu người nhiễm HIV tiếp cận dịch vụ về chăm sóc và điều trị HIV/AIDS. Giới thiệu nơi cung cấp dịch vụ y tế cơ bản, dự phòng cho người nhiễm HIV gồm: Dự phòng lao, điều trị các bệnh nhiễm trùng cơ hội thường gặp, chuyển tiếp dịch vụ sang các cơ sở điều trị Lao, dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

4. Theo dõi, giám sát, đánh giá:

Tuyên xã báo cáo định kỳ hàng quý theo mẫu được quy định theo Thông tư 05/2023/TT-BYT ngày 01/05/2023 của Bộ Y tế về quy định chế độ báo cáo định kỳ hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

III. KINH PHÍ:

Thực hiện theo kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2024 của Sở Y tế Kiên Giang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ:

Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS trong triển khai thực hiện phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn. Chỉ đạo các Trạm Y tế chỉ đạo về công tác phòng, chống HIV/AIDS.

Triển khai các văn bản của Sở Y tế về công tác phòng, chống HIV/AIDS đến các Khoa, phòng, Trạm Y tế.

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS:

- Tăng cường triển khai các biện pháp can thiệp giảm tác hại, truyền thông có chủ đích, tư vấn xét nghiệm và điều trị trong cộng đồng.

- Phối hợp các tổ chức cộng đồng tìm kiếm những người có nguy cơ lây nhiễm HIV cao tham gia tư vấn xét nghiệm HIV sớm và định kỳ theo hướng dẫn chuyên môn.

- Cấp phát các loại tài liệu truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về lợi ích xét nghiệm HIV sớm, xét nghiệm HIV dựa vào cộng đồng và tự xét nghiệm HIV.

- Thực hiện tốt công tác thống kê báo cáo và tổng hợp quyết toán kinh phí chương trình theo đúng qui định.

- Phối hợp với Phòng Dân số - Truyền thông GDSK thực hiện tốt công tác truyền thông với các nội dung :

+ Thông tin, truyền thông về điều trị ARV sớm, tập trung cho quần thể có hành vi nguy cơ cao.

+ Truyền thông đại chúng về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm và điều trị HIV; quảng bá các dịch vụ HIV bao gồm cả dự phòng, xét nghiệm và điều trị HIV, lợi ích của việc tham gia bảo hiểm y tế...

+ Phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến HIV/AIDS cho cán bộ chuyên trách phòng, chống HIV/AIDS tuyến xã và cộng tác viên phòng, chống HIV/AIDS xã;

3. Phòng Dân số - Truyền thông Giáo dục sức khỏe:

Phối hợp tốt với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS triển khai tốt các nội dung thông tin truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn.

4. Trạm Y tế xã:

- Quản lý chặt chẽ bệnh nhân HIV tại địa phương, hướng dẫn tuân thủ điều trị và tư vấn xét nghiệm tầm soát Lao/HIV.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin người nhiễm đang sinh sống hoặc thường trú trên địa bàn cập nhật lên phần mềm HIV INFO.

- Thực hiện tốt công tác tầm soát phát hiện người bệnh nghi ngờ mắc lao và HIV mới trong cộng đồng thông qua công tác khám chữa bệnh và cơ sở khám chữa bệnh ngoài giờ, lực lượng cộng tác viên để tư vấn vận động hướng dẫn xét nghiệm phát hiện bệnh sớm, điều trị kịp thời nhằm hạn chế sự lây lan của bệnh trong cộng đồng.

- Thực hiện tốt công tác thống kê báo cáo chương trình theo đúng qui định.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS quý III năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế xã;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, htly.



Trần Văn Hiếu

